préoccupations, dans un contexte contraint, le 

projet de budget de l’Etat au titre de l’année 2018, 

s’équilibre en ressources et en charges à deux 

mille six cent quatre vingt huit milliards huit 

cent millions (2.688.800.000.000) de FCFA ; soit 

une baisse de cent soixante onze milliards deux 

cent millions (171.200.000.000) de FCFA. 

Les recettes devraient s’améliorer par l’effet du 

renforcement des opérations de mobilisation des 

recettes fiscales et douanières. 

Ainsi, les recettes budgétaires attendues seraient de 

mille huit cent quarante deux milliards six cent 

millions (1.842.600.000.000) de FCFA, soit une 

augmentation de cent vingt huit milliards 

(128.000.000.000) de FCFA. 

En outre, les ressources de financement et de 

trésorerie se situeraient à huit cent quarante six 

milliards deux cent millions (846.200.000.000) 

de FCFA contre mille cent quarante cinq 

milliards quatre cent millions 

(1.145.400.000.000) de FCFA en 2017. 

Les dépenses quant à elles, seraient plafonnées à 

deux mille trente deux milliards sept cent 

millions (2.032.700.000.000) de FCFA, soit une 

hausse de cent quarante six milliards 

(146.000.000.000) de FCFA. Cette augmentation 

est essentiellement liée à la comptabilisation de la 

contrepartie des recettes affectées. 

Toutefois, il conviendrait de relever des baisses de 

neuf milliards neuf cent millions (9.900.000.000) 

et de huit milliards (8.000.000.000) de FCFA, 

respectivement sur les charges financières de la 

dette et sur le poste « Autres dépenses », ainsi que 

deux cent millions (200.000.000) de FCFA sur 

les dépenses de personnel. 

Les dépenses d’investissement seraient de quatre 

cent cinquante cinq milliards quatre cent 

millions (455.400.000.000) de FCFA, soit une 

hausse de onze milliards six cent millions 

(11.600.000.000) de FCFA par rapport à 

l’exercice 2017. 

Il est à préciser que les dépenses d’investissement 

seront consacrées principalement au renforcement 

de la politique de développement des 

infrastructures et aux services sociaux de base. 

MINISTERE DE L’INTERIEUR, DE LA